
COMUNE DI FAGAGNA

COMUNE DI FAGAGNA
PROVINCIA DI UDINE

_________________

COPIA

N. 6 del Reg. Delib.

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale
______________________

OGGETTO: NOMINA E CONFERIMENTO INCARICO REVISORE DEI CONTI PERIODO 01.02.2022
- 31.01.2025 -.

L'anno  duemilaventidue il giorno  ventotto del mese di gennaio alle ore 18:10, nella sala
comunale, in seguito a convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del giorno
notificato ai singoli Consiglieri nei termini di legge si è riunito il Consiglio Comunale in sessione
Ordinaria, seduta Pubblica, di Prima convocazione.

Fatto l’appello nominale risultano:

CHIARVESIO DANIELE Presente BELLO SANDRO Presente
ZANNIER ANNA Presente DREOSSI MARTINA Presente
MONACO ERIKA Presente BULFONE DOMENICO Presente
DI BIN ELISA Presente BERTUZZI LEANDRO Presente
ROSSO ELENA Presente SCHIFFO ANDREA Presente
MONACO GIUSEPPE Presente SIALINO RAFFAELLA Presente
PRESELLO EZIO Presente CECONE ALEX Presente
ZORATTI DANIELE Presente D'ORLANDI GIANLUIGI Presente
DA POZZO FRANCESCA Presente

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Comunale dott.ssa Riotto Lucia

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il sig. CHIARVESIO

DANIELE nella sua qualità di SINDACO ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su

questi il Consiglio Comunale adotta la seguente deliberazione:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 28-01-2022 pag. 1 COMUNE DI FAGAGNA



COMUNE DI FAGAGNA

I Consiglieri Comunali Martina Dreossi, Zannier Anna e Monaco Giuseppe sono presenti in
collegamento audiovideo

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 22/01/2019, esecutiva ai sensi di
legge, con la quale è stato nominato revisore dei Conti del Comune di Fagagna  per il triennio 01.02.2019 –
31.01.2022  la dott.ssa Silvia Piovesan;

ATTESO che l'organo di revisione contabile, in attuazione dell'art. 235 del D.Lgs.18.08.2000, n. 267,
dura in carica tre anni a decorrere dalla data di esecutività della delibera di nomina ed è rieleggibile per una
sola volta;

CONSIDERATO che è istituito presso la struttura regionale competente in materia di autonomie
locali l'elenco regionale dei revisori dei conti degli enti locali, di seguito denominato elenco regionale, che  è
gestito con modalità telematiche;

DATO ATTO che la Regione provvede, ad avvenuta comunicazione della scadenza dell’organo di
revisione, a dare pubblicità ai componenti l’elenco della possibilità di candidarsi per il sorteggio dal quale
sarà estratta una  rosa di 3 nomi per la successiva nomina e conferimento dell’incarico da parte del Consiglio
Comunale;

DATO ATTO  che il comma 2 bis dell’art. 27 della L.R. 18/2015 stabilisce che l’organo monocratico
di revisione economico-finanziaria in scadenza può comunicare formalmente all'ente locale la propria
disponibilità a svolgere un ulteriore incarico triennale e, di un tanto, l'ente locale informa la struttura
regionale competente in materia di autonomie locali contestualmente alla comunicazione alla Regione della
scadenza dell’incarico di revisione e del compenso;

PRESO ATTO che la dott.ssa Silvia Piovesan ha manifestato la volontà di ricoprire l’incarico per un
ulteriore triennio con comunicazione di cui al ns. prot. 10759 del 17/09/2021;

VISTA la lettera inviata dallo scrivente comune in data 8 ottobre 2021 con Prot. n. 11711 alla Regione
FVG per l’attivazione della procedura di nuova nomina del revisore del Comune di Fagagna;

PRESO ATTO che ai sensi dell'art. 234, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, nei comuni sotto i
15000 abitanti la revisione economico-finanziaria è affidata ad un solo revisore eletto dal Consiglio
Comunale a maggioranza assoluta dei suoi membri;

VISTA la Legge Regionale del FVG 29 dicembre 2011 n. 18 che all'art. 18 comma 28 così recita
"Negli enti locali del Friuli Venezia Giulia l'organo di revisione economico finanziaria è scelto dai rispettivi
organi assembleari mediante elezione";

VISTA la lettera inviata dalla Direzione Centrale Autonomie locali e coordinamento delle Riforme
della Regione FVG – acquisita agli atti della scrivente amministrazione in data 24/11/2021 Prot. 13569 con
cui ci viene comunicato l’esito del sorteggio fatto in Regione e vengono inviati i curriculum vitae dei due
professionisti sorteggiati;

VALUTATE le tre candidature sulla base dei curriculum allegati al presente atto;
DATO ATTO che non possono essere incaricati coloro che si trovano nelle condizioni di cui all’art.

2399 del codice civile, né i componenti degli organi del Comune, coloro che hanno ricoperto tale incarico nel
biennio precedente alla nomina, i componenti dell’organo regionale di controllo, il Segretario e i dipendenti
della Regione, Provincia, Città Metropolitana, comunità montane e Unione dei Comuni compresi nella
circoscrizione territoriale di competenza;

CONSIDERATO che i componenti degli organi di revisione contabile non possono assumere
incarichi o consulenze presso l’ente locale o presso organismi o istituzioni dipendenti o comunque sottoposti
al controllo di vigilanza dello stesso;

CONSIDERATO altresì che all’organo di revisione sono attribuite le funzioni di cui all’art. 239 del
D.Lgs. 267/2000, nonché quelle affidate da successive disposizioni di legge e le responsabilità di cui all’art.
240 del medesimo decreto;

CONSIDERATO che l’affidamento dell’incarico è subordinato alla dichiarazione, resa nelle forme di
cui alla legge 4 gennaio 1968 n. 15 e successive modificazioni ed integrazioni (ora D.P.R. 445/2000) con la
quale viene attestato il rispetto dei limiti all’affidamento di incarichi di cui all’art. 238 del D.Lgs. 267/2000 e
dell’inesistenza di cause di incompatibilità ed ineleggibilità di cui all’art. 236 del d. Lgs. 267/2000;

DATO ATTO che tutti i soggetti sorteggiati hanno presentato idonea dichiarazione attestante il
rispetto dei sopraccitati articoli;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 28-01-2022 pag. 2 COMUNE DI FAGAGNA



COMUNE DI FAGAGNA

VISTA la deliberazione consiliare n° 61 del 22/09/2021 con la quale si determinava il compenso
annuo del revisore unico dei conti per il periodo 01.02.2022 – 31.01.2025 in Euro 10.887,00 Iva e cassa
escluse;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell'Ente;
VISTO lo Statuto comunale dell’Ente;
VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnico e contabile espressi ai sensi dell'art. 49,

comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Il Sindaco cede la parola alla dott.ssa Piovesan, la quale, prima di abbandonare l’assise, pone il proprio
saluto e ringraziamento al Consiglio comunale per la positiva esperienza e proficua collaborazione. Si unisce
al saluto anche la dott.ssa Scotti, la quale ringrazia per l’opportunità che Le è stata concessa di attuare
un’esperienza di crescita professionale; un saluto di commiato a tutti i dipendenti comunali, consapevole di
lasciare un contesto positivo, connotato da reale collaborazione tra tutti gli operatori, tecnici e politici.

Udito l’intervento del Sindaco, il quale propone al consesso la conferma della dott.ssa Piovesan, per la
positiva collaborazione e per la conoscenza di costei della situazione economico-finanziaria dell’ente.

Vengono designati quali scrutatori i signori Consiglieri Cecone, Zoratti, Rosso. Il voto è espresso a scrutinio
segreto; i Consiglieri collegati (Dreossi, Monaco G., Zannier) danno comunicazione della loro preferenza al
Presidente dell’Assemblea via sms/whatsApp.

Si procede allo spoglio delle schede: Piovesan voti n. 17; Bellitto voti n. 0; Mainardis voti n. 0.

Con voti favorevoli unanimi, resi dai Consiglieri presenti in numero di 16  (Si dà atto che il Consigliere
Monaco G. risulta non connesso alla votazione finale ad ore 20:20)

DELIBERA

di prendere atto, sulla scorta dell'esito della votazione come sopra riportata, della nomina e del1)
conferimento dell’incarico a Revisore dei conti dell' Ente per il periodo 01.02.2022 – 31.01.2025,
della  Sig.ra Silvia Piovesan;

di comunicare l'avvenuto conferimento dell’incarico di  Revisore dei Conti al Tesoriere, entro 202)
giorni dall'avvenuta esecutività della presente deliberazione, a norma del disposto di cui all'art.
234, comma 4, del D. Lgs. 267/2000 e del comma 8 dell’art. 27 della L.R. 18/2015;

di incaricare il servizio finanziario degli adempimenti conseguenti al presente atto.3)

Successivamente, con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.17, co 12 lett.a)
della L.R. 17/2004.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario
F.to CHIARVESIO DANIELE F.to Riotto Lucia

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 28-01-2022 pag. 3 COMUNE DI FAGAGNA



COMUNE DI FAGAGNA

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai
sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n.

82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai
sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n.

82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 28-01-2022 pag. 4 COMUNE DI FAGAGNA



COMUNE DI FAGAGNA

COMUNE DI FAGAGNA
PROVINCIA DI UDINE

_________________

Allegato alla Delibera

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 6 del 28-01-2022

Oggetto: NOMINA E CONFERIMENTO INCARICO REVISORE DEI CONTI PERIODO
01.02.2022 - 31.01.2025 -.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio on-line per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio 70.

COMUNE DI FAGAGNA li
02-02-2022

L’ INCARICATO

F.to  Cabas Elena

Documento informatico firmato digitalmente in
originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20
e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 28-01-2022 pag. 5 COMUNE DI FAGAGNA



COMUNE DI FAGAGNA

COMUNE DI FAGAGNA
PROVINCIA DI UDINE

_________________

Allegato alla Delibera

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 6 del 28-01-2022

Oggetto: NOMINA E CONFERIMENTO INCARICO REVISORE DEI CONTI PERIODO
01.02.2022 - 31.01.2025 -.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 28-01-2022  , poiché dichiarata immediatamente esecutiva ai
sensi dell'Art.1 comma 19 della L.R. 21/2003 come modificato dall'art.17 comma 12 della L.R. 17/2004

L'INCARICATO
Cabas Elena

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di
cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa

COMUNE DI FAGAGNA
li 02-02-2022

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 28-01-2022 pag. 6 COMUNE DI FAGAGNA


